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Элементы международного 
таможенного права в России в XIX 
веке были отражены в положении о 
нейтральной торговле на 1811 г. в 
портах Белого, Балтийского, Черного 
и Азовского морей и по всей 
западной сухопутной границе от 19 
декабря 1810 г. В положении 
содержалась роспись товаров.

Запрещенные товары, 
задержанные на границе, могли быть 
конфискованы или уничтожены, а 
виновники в их привозе переданы 
суду и отправлены в ссылку. 
Обвинению подлежал купец, 
выписавший запрещенный товар, 
или его приказчик, причастный к 
этому, или уполномоченный, если 
указанных лиц нет, то 
ответственность нес шкипер.



Таможенные правила были 
направлены против торговли с 
Францией, т.к. французские товары 
были среди запрещенных к ввозу.

Таможенный устав 1819 г. повторил 
нормы таможенного 
законодательства предшествующих 
документов.

В 1845 г. вышло уложение о 
наказаниях, где были собраны все 
карательные меры, применяемые к 
нарушителям.



Дополнения с Таможенному 
уставу 1857 г. уточняли многие 
позиции:
- введен раздел о возврате товаров.        
- увеличивалась награда за донос о 
контрабанде – теперь эти лица могли 
получить третью часть суммы от 
продажи конфискованного товара.          
- регулировался провоз личных 
вещей пассажиров. Расширялись права и обязанности чинов 

таможенного дела. Широкими правами 
наделялись начальники округов. На них 
возлагалось соблюдение порядка на торге, 
обеспечение примерного поведения 
таможенных чиновников. Они обязаны были 
следить, чтобы граница во всех пунктах 
охранялась верно и надежно. За неисполнение 
таможенных предписаний все сотрудники 
таможни могли быть наказаны по 
соответствующей статье (денежный штраф от 
25 до 100 рублей серебром).



За нарушения предписаний даже 
при добровольном признании 
виновный наказывался согласно 
Уложения о наказаниях 1845 г. Дела о 
наказании велись в судах или на 
таможне. В уставе утверждался 
порядок продажи конфискованных 
товаров с публичного торга: 50 % 
вырученных средств поступало в 
Департамент внешней торговли, 
вторая половина отдавалась 
поимщикам или задержателям.

Таможенный устав 1892 г. стал более 
стройным, четким, его положения отражали 
стратегию таможенного дела. В связи с 
уравнением условий торговли в Центральной 
России и Западной Сибири были унифицированы 
пошлины и взыскания за контрабанду. 
Законодательство предполагало применение 
оружия к неподчиняющимся таможенным 
требованиям судам.



В Устав 1892 г. вошли многие статьи, 
ранее содержащиеся в Уложении о 
наказаниях 1845 г. Высшей мерой 
наказания за контрабанду был ссылка на 
каторжные работы на срок от 4 до 6 лет. 
Законодательство несколько меняло 
меры наказания при повторных 
задержаниях за контрабанду, особенно 
квалифицированную. Предусматривалось 
взыскание денежного штрафа в 
конкретных размерах и без 
определенного размера. В Таможенных 
уставах 1892 и 1904 гг. были 
предусмотрены дополнительные 
наказания: «отобрание» пошлинных и 
запрещенных предметов при незаконном 
провозе их через границу и отобрание 
перевозочных средств, на которых 
перевозились контрабандные товары в 
пограничной полосе. Если хозяин был не в 
состоянии оплатить штраф, он заменялся 
арестом или тюрьмой.



Таким образом, 
нормотворческая деятельность в 
Российской империи к началу XIX в. 
усилилась, таможенное 
законодательство 
совершенствовалось. Его 
применение способствовало 
повышению качества таможенного 
контроля и пресечению 
контрабанды.


